Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 10/2023/PPGIELA
RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS – SEMESTRE 2023-1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM

ESTUDOS  LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar  em Estudos Latino-
Americanos  (PPGIELA)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), designada pela Portaria nº 7/2022/GR, publicada no boletim de serviço nº 8
de 12 de janeiro de 2022 e no Diário Oficial da União nº 8 – seção 2 – de 12 de janeiro
de 2022, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, tendo em vista a
inexistência de recursos frente ao resultado preliminar, o resultado final do processo de
seleção de alunos  especiais para o primeiro  semestre de 2023 do Mestrado
Interdisciplinar em Estudos LatinoAmericanos (PPGIELA).

1. DO RESULTADO FINAL

Disciplina: CONSTRUÇÕES POÉTICAS DO REAL
CANDIDATO(A) NOTA

FINAL
RESULTADO

RICARDO  HENRIQUE
BORGES COUTO

10 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

Disciplina: FRONTEIRAS – SABERES SOCIOCULTURAIS
CANDIDATO(A) NOTA

FINAL
RESULTADO

ANA CLAUDIA REIS SENA 10 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

DANIEL CARDOSO DE LIMA
DE MORAES

10 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

NEIVA TERESINHA BORGES
PETERSOHN

10 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

RAQUEL NASCIMENTO DOS
SANTOS HENRIQUE

10 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

Disciplina: LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programade Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP
85.867-900 Fone:+55 (45)3522-9890-www.unila.edu.br–secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Não houve candidatos(as) inscritos.

Disciplina: TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA
CANDIDATO(A) NOTA

FINAL
RESULTADO

ELIANE  DELGADO
RODRIGUES

10 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

NICOLE  MACHADO  LOPES
DA SILVA

9,5 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

ROBSON EDUARDO GIBIM 9,0 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

ADRIÁN TIELES QUINTANA 8,5 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

LORENA  ELIZABETH
BELLENZIER GILL

8,0 Candidato(a) aprovado(a) e
convocado(a) para matrícula

* Considerando as vagas ociosas em outras disciplinas neste processo seletivo especial,
remaneja-se um total  de 01 (uma) vaga extra para a disciplina ‘teorias e práticas da
cultura’ convocando para matrícula um quantitativo superior de candidatos(as) do que o
previsto no edital nº 05/2023/PPGIELA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/03/2023

EDITAL Nº 12/2023 - PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/03/2023 15:59 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: ###193#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 12 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 06/03/2023 8d371cb197

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf